АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____________       №____________________

О внесении изменений в постановление администрации

городского округа город Выкса Нижегородской области от

14 декабря 2021 года № 3321 «Об утверждении

муниципальной программы городского округа город Выкса

Нижегородской области «Улучшение условий и охраны

труда в городском округе город Выкса Нижегородской

области на 2022-2024 годы»

На основании решения Совета депутатов городского округа город Выкса

Нижегородской области от 27 февраля 2024 года № 10 «О внесении изменений

в решение Совета депутатов «О бюджете городского округа город Выкса

Нижегородской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

администрация городского округа город Выкса Нижегородской области

постановляет:

1. Внести в муниципальную программу городского округа город Выкса

Нижегородской области «Улучшение условий и охраны труда в городском

округе город Выкса Нижегородской области на 2022-2024 годы»,

утвержденную постановлением администрации городского округа город Выкса

Нижегородской области от 14 декабря 2021 года №3321 (в редакции

постановлений администрации от 25.03.2022 №852, от 08.02.2023 №347, от

10.01.2024 №29), следующее изменение:

1) раздел 1 изложить согласно приложению 1 к настоящему

постановлению;

2) в разделе 2:

а) таблицу 2 изложить согласно приложению 2 к настоящему

постановлению;

б) таблицу 4 изложить согласно приложению 3 к настоящему

постановлению;

в) таблицу 5 изложить согласно приложению 4 к настоящему

постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации – начальника управления физической

культуры и спорта администрации городского округа город Выкса О.Ю.

Габдрахимову.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава

местного самоуправления

В.В. Кочетков

 Приложение 1

к постановлению администрации

городского округа город Выкса

Нижегородской области

от____________№_____

1. Паспорт муниципальной программы

Муниципальный

заказчик-координатор

Программы

Управление по социальной политике администрации городского

округа город Выкса Нижегородской области (УСП)

Соисполнители

Программы

Управление кадровой работы администрации городского округа

город Выкса Нижегородской области (УКР);

Управление по организационным вопросам администрации

городского округа город Выкса Нижегородской области (УпоОВ);

Управление информационной политики администрации городского

округа город Выкса Нижегородской области (УИП);

Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по

Нижегородской области (ОСФР, по согласованию)

Цели Программы Формирование комфортных и безопасных условий труда,

обеспечивающих конкурентоспособность человеческого капитала

на протяжении всей трудовой деятельности

Задачи Программы 1. Обеспечение оценки условий труда работников и получения

работниками объективной информации о состоянии условий и

охраны труда на рабочих местах.

2. Реализация превентивных мер, направленных на улучшение

условий труда работников, снижение уровня производственного

травматизма и профессиональной заболеваемости, включая

совершенствование лечебно-профилактического обслуживания и

обеспечение современными высокотехнологичными средствами

индивидуальной и коллективной защиты работающего населения.

3. Обеспечение непрерывной подготовки работников по охране

труда на основе современных технологий обучения.

4. Совершенствование нормативно-правовой базы субъекта

Российской Федерации в области охраны труда.

5. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда

Этапы и сроки

реализации

Программы

Программа реализуется в один этап, в течение 2022 – 2024 годов

Объемы бюджетных

ассигнований

Программы за счет

всех источников

Общий объем финансирования Программы за счет средств

местного бюджета составит 275 тыс. руб., в том числе по годам

реализации:

2022 год – 41 тыс. руб.;

финансирования 2023 год – 25 тыс. руб.;

2024 год – 209 тыс. руб.

Индикаторы

достижения цели

Программы

Индикаторы достижения цели:

Уровень производственного травматизма и профессиональной

заболеваемости:

- численность пострадавших в результате несчастных случаев на

производстве со смертельным исходом – снижение к концу 2024

года до 0,012 в расчете на 1000 работающих;

- численность пострадавших в результате несчастных случаев на

производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и

более – снижение к концу 2024 года до 0,65 чел. на 1000

работающих;

- интенсивный показатель профессиональной заболеваемости –

снижение к концу 2024 года до 0,03 чел. на 1000 работающих.

Показатели непосредственных результатов:

- численность пострадавших в результате несчастных случаев на

производстве со смертельным исходом (на 2024 год – 0 чел.)

- количество работников с впервые выявленным диагнозом

профессионального заболевания – 1

 Приложение 2

к постановлению администрации

городского округа город Выкса

Нижегородской области

от____________№_____

 Таблица 2

Перечень основных мероприятий Программы

№

п/п

Наименование мероприятия Категория

расходов

(капвложен

ия, НИОКР

и прочие

расходы)

Сроки

выполн

ения

Исполнители

мероприятий

Предполагаемые объемы финансирования по годам

(тысяч рублей)

 2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная программа: Улучшение условий и охраны труда в городском

округе город Выкса Нижегородской области на 2022 – 2024 годы

Всего 41 25 209 275

местный

бюджет

41 25 209 275

областной

бюджет

- - - -

федеральный

бюджет

- - - -

прочие

источники

Основное мероприятие 1. Обеспечение оценки условий труда работников и

получения работниками объективной информации о состоянии условий и охраны

труда на рабочих местах

Всего - - - -

местный

бюджет

- - - -

областной

бюджет

- - - -

федеральный - - - -

бюджет

прочие

источники

- - - -

1.1. Координация проведения

специальной оценки условий

труда на рабочих местах в

организациях городского округа

город Выкса Нижегородской

области, в том числе в рамках

реализации предупредительных

мер за счет средств социального

страхования

- 2022 –

2024

УСП Всего - - - -

местный

бюджет

- - - -

областной

бюджет

- - - -

федеральный

бюджет

- - - -

прочие

источники

- - - -

1.2. Осуществление ведомственного

контроля за соблюдением

трудового законодательства и

иных нормативных правовых

актов, содержащих нормы

трудового права, в том числе

государственных нормативных

требований охраны труда

(включая закон от 28 декабря

2013 года №426-ФЗ «О

специальной оценке условий

труда») в учреждениях и

предприятиях,

подведомственных

администрации городского

округа город Выкса

Нижегородской области

- 2022 –

2024

ОСП

УКР

УпоОВ

Всего - - - -

местный

бюджет

- - - -

областной

бюджет

- - - -

федеральный

бюджет

- - - -

прочие

источники

- - - -

Основное мероприятие 2. Реализация превентивных мер, направленных на

улучшение условий труда работников, снижение уровня производственного

травматизма и профессиональной заболеваемости

Всего - - 142 142

местный

бюджет

- - 142 142

областной

бюджет

- - - -

федеральный

бюджет

- - - -

прочие

источники

- - - -

2.1. Методическое обеспечение и

координация разработки и

непрерывного

совершенствования

корпоративных систем

управления охраной труда с

учетом Типового положения о

системе управления охраной

труда, утвержденного приказом

Минтруда России от 19 августа

2016 года №438н,

международных и национальных

стандартов, рекомендаций

областной межведомственной

комиссии по охране труда,

содействие в проведении

сертификации по охране труда

- 2022 –

2024

УСП Всего - - - -

местный

бюджет

- - - -

областной

бюджет

- - - -

федеральный

бюджет

- - - -

прочие

источники

- - - -

2.2. Проведение консультаций для

работодателей и представителей

работников по вопросам

разработки разделов по охране

труда коллективных договоров

- 2022 –

2024

УСП Всего - - - -

местный

бюджет

- - - -

областной

бюджет

- - - -

федеральный

бюджет

- - - -

прочие

источники

- - - -

2.3. Рассмотрение состояния условий - 2022 – УСП Всего - - - -

и охраны труда у работодателей

городского округа город Выкса

Нижегородской области, а также

подведомственных

муниципальных организацией на

заседаниях межведомственной

комиссии по охране труда

городского округа город Выкса

2024 местный

бюджет

- - - -

областной

бюджет

- - - -

федеральный

бюджет

- - - -

прочие

источники

- - - -

2.4. Анализ причин несчастных

случаев (групповых, тяжелых, со

смертельным исходом), имевших

место в организациях городского

округа город Выкса, а также

принятых корректирующих мер

по итогам соответствующих

расследований и их

последующее рассмотрение на

заседаниях межведомственной

комиссии по охране труда

городского округа город Выкса

- 2022 –

2024

УСП

ОСФР (по

согласованию)

Всего - - - -

местный

бюджет

- - - -

областной

бюджет

- - - -

федеральный

бюджет

- - - -

прочие

источники

- - - -

2.5. Координация мероприятий по

охране труда в

подведомственных

муниципальных организациях (с

учетом Типового перечня

ежегодно реализуемых

работодателем мероприятий по

улучшению условий и охраны

труда и снижению уровней

профессиональных рисков,

утвержденного приказом

Минздравсоцразвития России от

1 марта 2012 года №181н)

- 2022 –

2024

УСП Всего - - - -

местный

бюджет

- - - -

областной

бюджет

- - - -

федеральный

бюджет

- - - -

прочие

источники

- - - -

2.6.  Обеспечение систематического

выявления опасностей и

профессиональных рисков на

рабочих местах, проведение

мероприятий по управлению

профессиональными рисками

 2024 УСП Всего - - 142 142

местный

бюджет

- - 142 142

областной

бюджет

- - - -

федеральный

бюджет

- - - -

прочие

источники

- - - -

Основное мероприятие 3. Обеспечение непрерывной подготовки работников по

охране труда на основе современных технологий обучения

Всего 23 5 52 80

местный

бюджет

23 5 52 80

областной

бюджет

- - - -

федеральный

бюджет

- - - -

прочие

источники

- - - -

3.1. Информационное и

методическое содействие

аккредитованным

образовательным организациям в

осуществлении обучения по

охране труда и

профессиональной

переподготовки по техносферной

безопасности, участие в

заседаниях комиссий по

проверке знаний требований

охраны труда и аттестационных

комиссиях

- 2022 –

2024

УСП Всего - - - -

местный

бюджет

- - - -

областной

бюджет

- - - -

федеральный

бюджет

- - - -

прочие

источники

- - - -

3.2.

Организация и координация

обучения по охране труда

Прочие

расходы

2022 –

2024

УСП Всего 23 5 52 80

местный

бюджет

23 5 52 80

областной

бюджет

- - - -

федеральный

бюджет

- - - -

прочие

источники

- - - -

Основное мероприятие 4. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда Всего 18 20 15 53

местный

бюджет

18 20 15 53

областной

бюджет

- - - -

федеральный

бюджет

- - - -

прочие

источники

- - - -

4.1. Мониторинг состояния условий

и охраны труда в

подведомственных

муниципальных учреждениях

городского округа город Выкса

Нижегородской области, с

подготовкой и направлением

ежегодного отчета в Управление

по труду и занятости населения

Нижегородской области

- 2022 –

2024

УСП Всего - - - -

местный

бюджет

- - - -

областной

бюджет

- - - -

федеральный

бюджет

- - - -

прочие

источники

- - - -

4.2. Обеспечение актуализации

материалов для раздела

«Межведомственная комиссия по

охране труда» на официальном

сайте городского округа город

Выкса Нижегородской области

- 2022 –

2024

УСП Всего - - - -

местный

бюджет

- - - -

областной

бюджет

- - - -

федеральный

бюджет

- - - -

прочие

источники

- - - -

4.3. Информирование работодателей

об изменениях в сфере охраны

труда посредством электронной

рассылки, рассмотрения на

заседаниях МВК и др.

- 2022 –

2024

УСП Всего - - - -

местный

бюджет

- - - -

областной

бюджет

- - - -

федеральный

бюджет

- - - -

прочие

источники

- - - -

4.4. Содействие участию

предприятий и организаций

городского округа город Выкса в

региональных этапах

Всероссийского конкурса

«Российская организация

высокой социальной

эффективности» (номинации по

охране труда)

 2022 –

2024

УСП Всего - - - -

местный

бюджет

- - - -

областной

бюджет

- - - -

федеральный

бюджет

- - - -

прочие

источники

- - - -

4.5. Организация проведения

ежегодных информационных

мероприятий (совещаний,

семинаров по вопросам охраны

труда) в рамках празднования

Всероссийского дня охраны

труда

- 2022–

2024

УСП Всего - - - -

местный

бюджет

- - - -

областной

бюджет

- - - -

федеральный

бюджет

- - - -

прочие

источники

- - - -

4.6. Пропаганда актуальных вопросов

охраны труда в муниципальных

подведомственных средствах

массовой информации

- 2022–

2024

УИП

УСП

Всего - - - -

местный

бюджет

- - - -

областной

бюджет

- - - -

федеральный - - - -

бюджет

прочие

источники

- - - -

4.7. Организация подписки на

периодические издания по

охране труда

- 2022–

2024

УСП Всего 18 20 15 53

местный

бюджет

18 20 15 53

областной

бюджет

- - - -

федеральный

бюджет

- - - -

прочие

источники

- - - -

Приложение 3

к постановлению администрации

городского округа город Выкса

Нижегородской области

от____________№_____

Таблица 4

Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной Программы за счет всех источников

Статус Наименование муниципальной программы,

основного мероприятия

Источники

финансирования

Оценка расходов, тыс. руб.

2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 5 6 7

Программа  «Улучшение условий и охраны труда в

городском округе город Выкса

Нижегородской области на 2022 – 2024 годы»

Всего 41 25 209

местный бюджет 41 25 209

областной бюджет - - -

федеральный бюджет - - -

прочие источники  - - -

Основное

мероприятие 1

Обеспечение оценки условий труда

работников и получения работниками

объективной информации о состоянии

условий и охраны труда на рабочих местах

Всего - - -

местный бюджет - - -

областной бюджет - - -

федеральный бюджет - - -

прочие источники  - - -

Основное

мероприятие 2

Реализация превентивных мер, направленных

на улучшение условий труда работников,

снижение уровня производственного

травматизма и профессиональной

заболеваемости

Всего - - 142

местный бюджет - - 142

областной бюджет - - -

федеральный бюджет - - -

прочие источники - - -

Основное

мероприятие 3

Обеспечение непрерывной подготовки

работников по охране труда на основе

современных технологий обучения

Всего 23 5 52

местный бюджет 23 5 52

областной бюджет - - -

федеральный бюджет - - -

прочие источники  - - -

Основное

мероприятие 4

Информационное обеспечение и пропаганда

охраны труда

Всего 18 20 15

местный бюджет 18 20 15

областной бюджет - - -

федеральный бюджет - - -

прочие источники  - - -

 Приложение 4

к постановлению администрации

городского округа город Выкса

Нижегородской области

от____________№_____

Таблица 5

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

За счет средств бюджета городского округа город Выкса Нижегородской области

планируется следующее распределение ассигнований на реализацию мероприятий

Программы:

Статус Наименование
Заказчик-

координатор,

соисполнители

Потребность в финансовых

ресурсах по годам реализации

Программы, тыс. рублей

Муниципальная

программа

«Улучшение

условий и

охраны труда в

городском

округе город

Выкса

Нижегородской

области на 2022

– 2024 годы»

2022 2023 2024 всего

всего 41 25 209 275

Заказчик-

координатор:

УСП

41 25 209 275

Соисполнители:  - - - -

	Par1407
	Par1412
	Par1417
	Par1422
	Par1434
	Par1439
	Par1444
	Par1449